
 

 

 

  
  

  
  

       
          
  

   

  

   

       

          
        

        

   

     

           
    

     
            

                
          

             
            

           
         

              
          

       
               

             
            

            
      

         
         

        
 

      
          

          
         

            
              

           
        

BR.0012.25.8.2024 

Protokół posiedzenia 
Komisji Dialogu Społecznego 

Rady Miasta Gliwice kadencji 2024-2029 
w dniu 23 września 2024 r., godz. 17.30 

Przewodnicząca Komisji Agnieszka Filipkowska otworzyła posiedzenie Komisji, 
powitała gości oraz radnych, stwierdziła kworum i zaproponowała przyjęcie następującego 
porządku obrad: 

1) Druki sesyjne. 

2) Ekoedukacja. 

3) Sprawy bieżące. 

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad. 

W posiedzeniu udział wzięli: Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński, Sekretarz 
Miasta Marta Tartanus-Oryszczak, Naczelnik Biura Rady Miasta Barbara Chodaczek-Sagan, 
Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik oraz mieszkańcy miasta. 

Ad 1) Druki sesyjne. 

Komisja zaopiniowała następujące druki sesyjne: 

a) Projekt uchwały (druk nr 79/2024) zmieniającej uchwałę w sprawie utworzenia 
Młodzieżowej Rady Miasta Gliwice. 

Sekretarz Miasta Marta Tartanus-Oryszczak przekazała, że poprzednia kadencja 
Młodzieżowej Rady Miasta Gliwice zakończyła się w marcu 2024 r., a następnie podjęto 
prace nad zmianami  w  jej  statucie.  Do  tej  pory  kadencja  trwała  rok  i  po  tym  czasie  
wymieniana była połowa składu Młodzieżowej Rady. W projekcie uchwały proponuje się 
wydłużenie kadencji do dwóch lat i po tym okresie będą odbywały się nowe wybory. 
Formuła wymiany połowy składu nie do końca się sprawdziła, gdyż powodowała problemy 
z utrzymaniem aktywności. Poszerzone zostanie grono osób, które mogą kandydować do 
Młodzieżowej Rady Miasta, wg projektu uchwały wystarczy spełniać kryterium wiekowe 
i mieszkać na terenie miasta Gliwice, niezależnie od tego, czy kandydat jest uczniem jednej 
z gliwickich szkół. Aktualnie obowiązujący statut przewiduje, że skład Młodzieżowej Rady 
Miasta Gliwice to od 30 do 50 osób, proponuje się natomiast, aby, tak jak w przypadku 
Rady Miasta, było  to  25  osób,  a  miasto  podzielone  będzie na cztery okręgi, z których 
wybierani będą radni, tak jak w wyborach do Rady Miasta. Wybory będą przeprowadzane 
w gliwickich szkołach, każda będzie odrębnym obwodem, plus jeden dodatkowy w Urzędzie 
Miejskim, w którym głosy będą mogły oddawać osoby zamieszkujące Gliwice, ale nie 
uczęszczające do żadnej z gliwickich szkół. Treść statutu została skonsultowana 
z samorządami uczniowskimi, a także osobami wydelegowanymi przez radnych 
poprzedniej kadencji Młodzieżowej Rady Miasta Gliwice. W trakcie konsultacji pojawiły się 
kilka wątpliwości. Jedna dotyczyła sporządzania spisów wyborczych. Członkowie 
obwodowych komisji wyborczych będą mieli prawo do przetwarzania danych osobowych  
w celu realizacji zadania przeprowadzenia głosowania podczas wyborów. Jest to zgodne z 
prawem i znajduje potwierdzenie w obowiązujących przepisach prawa. Sama jego 
techniczna strona zostanie jeszcze dopracowana, przy współudziale m.in. Rady Dyrektorów 
w zakresie tworzenia spisu wyborców. Drugie zastrzeżenie dotyczyło przeprowadzania 
kampanii wyborczej na terenie szkół. Zgodnie ze zgłoszonymi uwagami, nie powinno być 
swobodnego dostępu do szkół i wejścia na ich teren dla kandydatów do Młodzieżowej Rady 
Miasta. W związku z powyższym, jeżeli kandydat będzie chciał prowadzić kampanię na 
terenie szkoły, to powinien dokonać uzgodnień z dyrektorem. Statut został odpowiednio 
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zmodyfikowany z uwzględnieniem zgłoszonych wątpliwości. W Biuletynie Informacji 
Publicznej zakres publikowanych danych o kandydatach będzie obejmował: imię, nazwisko, 
wiek, dzielnicę i szkołę, do której uczęszcza. Pojawił się także głos dotyczący sposobu 
organizacji wyborów i podziału na cztery okręgi, że jest to niedobra zmiana. Jednak takiej 
koncepcji towarzyszyła myśl o aspekcie edukacyjnym, by wybory te przypominały te do 
Rady Miasta, także w zakresie prowadzenia kampanii wyborczej. Dodatkowo współpraca 
z radnymi będzie sprawniej przebiegać. 

Radna Alicja Mainusch-Buhl zapytała, jak wyglądać będzie głosowanie, jeżeli uczeń jest 
mieszkańcem np. Łabęd, a uczęszcza do szkoły w innym okręgu. 

Sekretarz Miasta Marta Tartanus-Oryszczak odpowiedziała, że uczeń odda głos 
w szkole, do której uczęszcza i otrzyma w niej kartę do głosowania z okręgu, w którym 
zamieszkuje i dodała, że w kontekście prowadzenia kampanii wyborczej należy pamiętać, 
że młodzież obecnie porusza się w przestrzeni cyfrowej i tymi kanałami będą głównie 
prowadzić kampanię. 

Przewodnicząca Komisji Agnieszka Filipkowska zapytała o szkolne komisje wyborcze, 
w ich składzie będą uczniowie, czy zostanie z nimi przeprowadzone szkolenie? 

Sekretarz Miasta Marta Tartanus-Oryszczak odpowiedziała, że Miejska Komisja 
Wyborcza przekaże komisjom wytyczne, uczniowie nie zostaną pozostawieni samym sobie. 

Przewodnicząca Komisji Agnieszka Filipkowska zapytała, czy w danym okręgu może 
nie być w ogóle kandydatów na radnych. 

Sekretarz Miasta Marta Tartanus-Oryszczak odpowiedziała, że jest to możliwe. 

Przewodnicząca Komisji Agnieszka Filipkowska zapytała, co w takiej sytuacji. 

Sekretarz Miasta Marta Tartanus-Oryszczak odpowiedziała, że mandaty w takim 
okręgu zostaną nieobsadzone. Jednak celem jest, aby całe miasto było reprezentowane 
przez swoich przedstawicieli w Młodzieżowej Radzie Miasta. To zadanie miasta, 
aby zachęcić młodzież do kandydowania. 

Przewodnicząca Komisji Agnieszka Filipkowska zapytała, czy była taka sytuacja 
w historii, że z danej szkoły nie zgłosił się żaden kandydat. 

Sekretarz Miasta Marta Tartanus-Oryszczak odpowiedziała, że nie pamięta takiego 
przypadku. Jednocześnie dyrektorzy szkół zadeklarowali, że będą zachęcać uczniów do 
kandydowania. 

Przewodnicząca Komisji Agnieszka Filipkowska zapytała, czy miasto może udzielić 
wsparcia kandydatom poprzez udostępnienie powierzchni np. w Miejskim Serwisie 
Informacyjnym, czy takie działania są w ogóle planowane. 

Sekretarz Miasta Marta Tartanus-Oryszczak odpowiedziała, że rozważane było 
udostępnianie przestrzeni internetowej, aby kandydaci mogli się zaprezentować. 
W przypadku jakichkolwiek wątpliwości, kandydaci mogą się zgłosić do Miejskiej Komisji 
Wyborczej. Ważny jest cel edukacyjny, aby uczyć młodych ludzi postaw obywatelskich oraz 
wyborczych zwyczajów. 

Przewodnicząca Komisji Agnieszka Filipkowska zapytała, ile osób będzie liczyć 
Miejska Komisja Wyborcza oraz czy w jej skład wejdą radni Rady Miasta Gliwice. 

Naczelnik Biura Rady Miasta Barbara Chodaczek-Sagan odpowiedziała, że ustalenie 
składu Miejskiej Komisji Wyborczej to kompetencja Prezydenta Miasta. W składzie Komisji, 
także przez  analogię  do  składu  Miejskiej  Komisji  Wyborczej  podczas  wyborów  do  rad 
dzielnic, mogą znaleźć się radni Rady Miasta Gliwice. 

Sekretarz Miasta Marta Tartanus-Oryszczak dodała, że ta kwestia nie jest jeszcze 
rozsądzona. 

Mieszkaniec miasta zapytał, czy samo głosowanie może odbyć się drogą internetową. 
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Sekretarz Miasta Marta Tartanus-Oryszczak zaprzeczyła i dodała, że tylko wpis do 
spisu wyborców może zostać dokonany tą drogą, natomiast samo głosowanie odbywa się 
w sposób tradycyjny. Konieczne jest zapewnienie m.in. tajności głosowania. Oddać swój 
głos będzie można w godzinach pracy szkoły. Sesje Młodzieżowej Rady Miasta Gliwice będą 
odbywać się w trybie stacjonarnym, hybrydowym lub zdalnie,  nie  rzadziej  niż  raz  na  
6 tygodni. Taki postulat został zgłoszony przez radnych Młodzieżowej Rady Miasta 
poprzedniej kadencji. Młodzież chce czuć obowiązek spotykania się, w przypadku uchylania 
się radnego od udziału sesjach jego mandat można wygasić. 

Mieszkaniec miasta zapytał,  co  w  sytuacji,  gdy  mandat  wygasa  i  czy  tak  się  stanie  
w przypadku zmiany miejsca zamieszkania radnego. 

Sekretarz Miasta Marta Tartanus-Oryszczak odpowiedziała, że w przypadku zmiany 
miejsca zamieszkania mandat wygasa, ale nie wygasa, kiedy uczeń zmieni szkołę, do której 
uczęszcza. Gdy mandat wygaśnie, zostaje obsadzony kolejną osobą z listy. 

Brak kolejnych pytań ze strony członków Komisji. 

Przewodnicząca Komisji Agnieszka Filipkowska zapytała, kto z członków Komisji jest 
za pozytywną opinią do projektu uchwały wg druku nr 79. 

Wynik głosowania: 3 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się. Komisja 
pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały. 

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik zapewniła, że do gliwickich szkół zostanie 
przekazana  informacja  o  wyborach  do  Młodzieżowej  Rady  Miasta  Gliwice  z  prośbą  o  jej 
rozpowszechnienie. 

Sekretarz Miasta Marta Tartanus-Oryszczak dodała, że planowane jest, aby wybory 
te zostały przeprowadzone w listopadzie br. 

Przewodnicząca Komisji Agnieszka Filipkowska przekazała, że nalega, aby informacja 
ta znalazła się w tradycyjnych mediach, tj. w Miejskim Serwisie Informacyjnym, a także 
na platformie www.decydujmyrazem.pl. 

b) Projekt uchwały (druk nr 78/2024) w sprawie przyjęcia apelu do Ministra Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej w sprawie zwiększenia środków finansowych na realizację 
programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” dla jednostek samorządu 
terytorialnego oraz wprowadzenia zmian w tym programie. 

Przewodnicząca Komisji Agnieszka Filipkowska przekazała, że program „Asystent 
osobisty osoby niepełnosprawnej” jest bardzo istotny, co roku na jego realizację 
przeznaczanych jest coraz więcej środków, ale jednocześnie coraz więcej osób z niego 
korzysta, także seniorzy. Przybywa takich osób, więc i możliwości finansowe są coraz 
mniejsze. Stąd apel, aby więcej mieszkańców mogło korzystać z usług asystenckich. 

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński przekazał, że w apelu jest mowa 
o środkach dla samorządów, podobna ścieżka dotyczy organizacji pozarządowych, które 
mogą świadczyć tego rodzaju usługi. W interesie miasta jest, aby organizacje pozarządowe 
miały możliwości ubiegania się o środki np. w zakresie opieki wytchnieniowej. Plan jest 
taki, aby po rozstrzygnięciu konkursów dla organizacji pozarządowych, rozpocząć 
ewaluację. Niestety problemem są przerwy w zakresie możliwości świadczenia tego rodzaju 
usług, wynikające z wyczerpania puli środków na dany rok. Celem jest, aby świadczenie 
usług asystenckich nie było programem, ale usługą stałą. To zwiększy także liczbę osób  
chcących się kształcić w tym kierunku. Pozwoli ustabilizować sytuację, z korzyścią dla osób 
korzystających z tego rodzaju usług. 

Przewodnicząca Komisji Agnieszka Filipkowska potwierdziła, że nie ma chętnych na 
szkolenia w zakresie usług asystenckich, przyczyną jest właśnie luka w działaniu programu. 
Nikt nie jest zainteresowany pracą,  która  przez  4  miesiące  w  roku  nie  zapewnia  mu  
wynagrodzenia. 

Brak kolejnych pytań ze strony członków Komisji. 
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Przewodnicząca Komisji Agnieszka Filipkowska zapytała, kto z członków Komisji jest 
za pozytywną opinią do projektu uchwały wg druku nr 78. 

Wynik głosowania: 4 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się. Komisja 
pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały. 

Ad 2) Ekoedukacja. 

Przewodnicząca Komisji Agnieszka Filipkowska zauważyła, że temat ten obejmuje 
bardzo szeroki zakres działania, trudno jest zamknąć ten temat w dyskusji obejmującej 
jedną dziedzinę i zapytała, czy były prowadzone kampanie edukacyjne w szkołach 
dotyczące działań proekologicznych, a także czy rośnie świadomość mieszkańców  w tym 
obszarze. Jeżeli tak jest, to miasto powinno wykorzystać ten fakt. 

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński odpowiedział, że w mieście Gliwice 
obowiązują programy, wprowadzone trzema dokumentami, dotyczące działań 
proekologicznych. Są to: program ochrony środowiska dla miasta Gliwice, plan gospodarki 
niskoemisyjnej oraz program usuwania wyrobów azbestowych. To najważniejsze, 
specjalistyczne dokumenty, ich przygotowanie jest obligatoryjne. Dodatkowo jest także 
dokument inwentaryzujący florę i faunę na terenie miasta Gliwice, który stanowi podstawę 
do decyzji, jak zachować miasto w stanie dobrostanu, które tereny chronić itd. Cel 
edukacyjny realizuje Przedsiębiorstwo Zagospodarowania Odpadów poprzez działalność 
Centrum Edukacji Ekologicznej. Wydział Środowiska Urzędu Miejskiego oferuje tzw. małe 
granty na przedsięwzięcia proekologiczne, nie cieszą się one dużą popularnością, ale 
korzystają z nich podmioty organizujące zajęcia o tematyce ekologicznej. Działalność 
Polskiego Klubu Ekologicznego nie jest wyraźnie widoczna na terenie miasta Gliwice. 
Większość działań wykonują społecznicy, organizując ciekawe przedsięwzięcia. Aktywnych 
jest wiele środowisk, jednak nie są one ustrukturalizowane. To przede wszystkim 
pojedyncze osoby. Gdyby oprzeć ich aktywność o pewną strukturę, możliwe byłoby 
skanalizowanie wiedzy, a miasto mogłoby wykorzystać ten potencjał. Są środowiska, które 
działają oddolnie, aktualnie widoczna jest ich konsolidacja. 

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik dodała, że działalność w szkołach skupia 
się przede wszystkim wokół udziału w konkursach o charakterze ekologicznym oraz 
korzystaniu z dofinansowania na tworzenie „Zielonych pracowni”. 

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński przekazał, że jednostki oświatowe 
mogą prowadzić działalność na rzecz ochrony środowiska. W Urzędzie Miejskim utworzone 
zostało stanowisko ekodoradcy, który udziela wsparcia mieszkańcom w zakresie wymiany 
źródeł ciepła. Miasto organizuje także grę terenową mającą propagować działania z zakresu 
ochrony środowiska. Wiele działań jest podejmowanych, jednak nie są one w jakiś sposób 
zgrupowane i to może sprawiać trudność w zidentyfikowaniu aktywności miasta Gliwice na 
rzecz ochrony środowiska. Warto także zaangażować w tę działalność gliwickie organizacje 
pozarządowe. 

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik przekazała, że poszczególne gliwickie 
jednostki oświatowe organizują wiele przedsięwzięć ekologicznych m.in. ekopatrole, akcje 
sprzątania świata itd. 

Przewodnicząca Komisji Agnieszka Filipkowska zapytała, kto odbiera worki 
z odpadami, jeżeli szkoła organizuje akcję sprzątania świata. 

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że jeżeli jest to 
przedsięwzięcie dotyczące sprzątania terenu szkoły, to zostają one na jej terenie. Jeżeli 
akcje  dotyczyły  innych  terenów,  to  były  wyznaczone  miejsca  na  składowanie  worków, 
a następnie były one odbierane. 

Przewodnicząca Komisji Agnieszka Filipkowska zauważyła, że akcje takie odbywają 
się przede wszystkim w weekendy, stąd pojawia się pytanie, czy worki ze śmieciami mogą 
stać do poniedziałku.  Powinna  być  taka  możliwość, gdyż punkt odbioru odpadów jest 
w soboty czynny stosunkowo krótko, a trzeba je samodzielnie wywieźć. 
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Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński odpowiedział, że jest to kwestia 
organizacji. 

Komisja ustaliła, że zwróci się do Zastępcy Prezydenta Miasta z zapytaniem, czy istnieje 
możliwość zorganizowania przez miasto odbioru odpadów podczas akcji „Sprzątania 
świata”, aby czynność ta nie spoczywała na organizatorach, którzy często przedsięwzięcia 
takie inicjują w weekendy, kiedy dowóz odpadów do punktu selekcji jest utrudniony. 

Przewodnicząca Komisji Agnieszka Filipkowska zapytała o Punkt Selektywnej Zbiórki 
Odpadów Komunalnych i funkcjonujący przy nim punkt pn. „Drugie życie rzeczy”, dojazd 
do niego jest utrudniony, czy można utworzyć takie dodatkowe miejsca na terenie miasta 
np. dla dwóch, trzech dzielnic. 

Radny Andrzej Chodorowski zauważył, że ta sprawa łączy się z kwestią utworzenia 
kolejnych Punktów Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych, która była bardzo 
oprotestowana przez mieszkańców. 

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński odpowiedział, że te dwa tematy 
można połączyć. 

Komisja ustaliła, że zwróci się do Zastępcy Prezydenta Miasta z zapytaniem, czy miasto  
Gliwice planuje utworzenie kolejnych Punktów Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych, 
a także punktów pn. „Drugie życie rzeczy”. 

Radna Agnieszka Duda przekazała, że była organizatorem akcji „Sprzątania świata” dla 
przedszkolaków, jest to trudne, bo nie można pozwolić małym dzieciom na zbieranie 
niebezpiecznych odpadów np. szkła. Stąd też pracownicy przedszkola rozrzucali na jego 
terenie papierki, aby dzieci mogły je zbierać. Ważne jest jednak, aby ograniczać produkcję 
śmieci, więc  pojawia  się  pytanie,  czy  możliwa  jest  organizacja  akcji oferowania innym 
mieszkańcom przedmiotów, które nie są już potrzebne, np. mebli. Tu jednak może być 
niezbędna pomoc ekopatrolu, który np. pomoże wynieść gabaryt. 

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik zauważyła, że takie akcje odbywają się 
spontanicznie, ale jednak na terenach o zabudowie jednorodzinnej, to przestrzeń prywatna 
mieszkańców. 

Przewodnicząca Komisji Agnieszka Filipkowska zauważyła, że są problemy 
z informowaniem o terminach wywozu odpadów gabarytowych, a także zapytała, 
co w przypadku, gdy przedmiot taki nie zostanie wywieziony. 

Komisja  ustaliła,  że  zwróci  się  do  Zastępcy  Prezydenta  Miasta  z  pismem  dotyczącym 
problemu odbioru opadów wielkogabarytowych w miejscach, gdzie przeważa zabudowa 
wielorodzinna, odpady nie są wywożone we wskazanych terminach, a wspólnoty oraz 
spółdzielnie mieszkaniowe grożą karami dla mieszkańców za składowanie ich na swoich 
terenach. 

Przewodnicząca Komisji Agnieszka Filipkowska zapytała, czy są podejmowane jakieś 
działania o tematyce proekologicznej skierowane do młodzieży. 

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński odpowiedział, że takie działania są 
podejmowane w ramach edukacji. 

Brak kolejnych pytań ze strony członków Komisji. 

Ad 3) Sprawy bieżące. 

Komisja zapoznała się z następującym dokumentem: 

a) Odpowiedź w sprawie wyborów do Rady Seniorów oraz Rady Sportu (w aktach sprawy 
BR.0012.35.13.2024). 

Radna Alicja Mainusch-Buhl przekazała, że warto zorganizować tzw. kawiarenkę 
obywatelską dla seniorów, gdyż wielu z nich ma już uwagi dotyczące organizacji wyborów 
do Rady Seniorów. 
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Komisja ustaliła, że zwróci się do Zastępcy Prezydenta Miasta z pismem informującym,  
że koncepcja organizacji tzw. kawiarenek obywatelskich pojawiła się w związku ze 
zbliżającymi się wyborami do Rady Seniorów i dochodzącymi do członków Komisji głosami 
mieszkańców  dotyczącymi  potrzeby  utworzenia  miejsca  wymiany  pomysłów  w  zakresie  
funkcjonowania tego ciała oraz propozycji zmian dotyczących organizacji samych wyborów. 
Komisja skieruje także prośbę o rozważenie możliwości podjęcia takiej inicjatywy w okresie 
poprzedzającym wybory do różnego rodzaju gliwickich ciał doradczo-konsultacyjnych, 
także w celu zachęcenia mieszkańców do aktywnego w nich uczestnictwa. 

(***) 

Kolejne posiedzenie Komisji odbędzie się: 14 października 2024 r., godz. 18.00, 
tematyka posiedzenia: działalność rad dzielnic; druki sesyjne; sprawy bieżące. 

Na tym zakończono posiedzenie Komisji. 

Protokołowała 

(-) Katarzyna Golonka 
Przewodnicząca Komisji 

Dialogu Społecznego 

(-) Agnieszka Filipkowska 
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